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Úvod

Moje diplomová práce se zaměří na rizika a nebezpečí při práci s informačními a

komunikačními technologiemi. Cílem práce je zmapování moţných hrozeb, se kterými se ţáci

mohou setkat při uţívání informačních a komunikačních technologií. V práci budou

jednotlivá nebezpečí popsána, uveden přehled a popis jejich příčin, následků a moţností jak se

jim bránit a předcházet jim. Kaţdou kapitolu doplní pracovní list. Výuka jednotlivých témat

bude zařazena během školního roku do výuky a na jeho konci zjištěno dotazníkem, jak si ţáci

osvojili jednotlivé poznatky.

První kapitola se bude zabývat zdravotními riziky. Nesprávné sezení, dlouhodobé sledování

obrazovky, špatné drţení těla či uspořádání prostoru, to jsou jen některé faktory ovlivňující

zdravotní stav uţivatelů. Je proto důleţité vědět, jak správně uspořádat okolí počítače, nastavit

ţidli a kdy a jak často provádět zdravotní přestávky.

Druhá kapitola se zaměří na různá rizika jak můţe dojít ke zcizení dat a jak se pomocí

antivirových programů, šifrování a dalším podobným moţnostem bránit útokům na naše

soukromí.

Třetí část se zaměří na uchování dat, především zálohování a archivaci. Bude obsahovat

přehled základních hardwarových a softwarových prostředků, které by ţáci měli znát a

případně vyuţívat pro ukládání svých dat.

Poslední kapitola se bude věnovat hrozbám číhajícím na internetu. Kyberšikana, sexting,

internetová závislost a další nástrahy číhající v on-line světě dnes a denně ovlivňují uţivatele

a je třeba o nich vědět a nejlépe jim i předcházet.

Po kaţdé kapitole bude připraven pracovní list pro ţáky, týkající se dané oblasti a také jeho

řešení s případným komentářem. Celou práci uzavřu výzkumem o tom, jak ţáci základní

školy a gymnázia vnímají jednotlivé nástrahy, jak se sami chovají a jaké pravidla při práci

s ICT dodrţují.
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1 Zdravotní rizika při práci s počítačem

S přibývajícími technologiemi přibývá také zdravotních rizik, která v souvislosti s nimi

vznikají. Řada ţáků, ale i dospělých, tráví většinu dne sezením u počítače či sledováním

televize a zapomínají na pohyb a další aktivity. Při současném rozmachu notebooků, tabletu a

chytrých technologií uţ ani uţivatele nic nedrţí u stolu, většinou se různě „povalují“

v křeslech a na gaučích. Dochází tak k zatěţování našeho těla a celkově organizmu, coţ můţe

vést k různým zdravotním komplikacím.

1.1 Technické prostředky ovlivňující zdraví

1.1.1 RSI - Repetitive Strain Injury

Repetitive straun injury (RSI) je česky často označováno jako syndrom z opakovaného

přetíţení (SOP). Jedná se bolestivost často několika částí těla, která je způsobena častým

opakováním stejných pohybů při monotónní práci. V souvislosti s vývojem počítačů a jejich

proniknutím snad do všech odvětví lidské činnosti, se často stává, ţe u zařízení sedíme dlouhé

hodiny a vykonáváme stále stejné pohyby s myší a klávesnicí. Tím dochází k dlouhodobému

namáhání určitých partií těla, které se poté projeví bolestí „bez zjevné příčiny“. RSI postihuje

především krční páteř, šlachy a nervy ruky, ramena, záda, ale i dolní končetiny.

K nejznámějším problémům patří zajisté tzv. „karpální tunel“. Kromě opakování pohybů také

dochází ke zpevnění některých částí těla, jako jsou záda a paţe. Toto dlouhodobé drţení stále

stejné pozice je pro organizmus horší neţ aktivní činnost. Pro předejití těmto postiţením je

proto nutné dělat kratší přestávky, či měnit polohu těla, aby se nenamáhali vţdy stejné části

dlouhodobě. Mezi činitele ovlivňující naši práci nepatří pouze klávesnice, myš a ţidle, na

které sedíme, ale celá řada dalších činitelů jako je pracovní prostředí, osvětlení a další …

1.1.2 Sezení u počítače

Počítačová ţidle, křeslo k počítači apod. bývá především vybíráno jako „doplněk“ k počítači

s ohledem na design a jak se hodí do pokoje. Často je ovšem zapomínáno na to, ţe v něm

budeme trávit prací řadu hodin a mělo by tedy splňovat určité předpoklady pro zdravé sezení.

Kancelářská ţidle musí být výškově stavitelná. Ať uţ ve škole nebo doma, u počítače se střídá
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řada osob a ty by měli mít moţnost upravit si výšku sedadla dle svých potřeb. Sedadlo by

mělo být tak vysoko, aby stehna byla mírně skloněna dolů, případně směřovala rovně.

Lýtková část nohy má směřovat kolmo k podlaze. Pokud nám to naše velikost neumoţnuje, je

dobré si pořídit podpěrku nohou. Výška sedáku také souvisí s výškou stolu. Sedák je

zapotřebí mít tak vysoko, aby ruce mohli volně leţet na pracovní desce a svíraly s ní přibliţně

pravý úhel. Vhodné je také doplnění opěrek rukou, na kterých mohou být lokty volně

poloţeny.

Alternativou kancelářské ţidle můţe být v domácnosti (ve škole je značně nevhodný) pouţití

gymnastického míče. Ten nás totiţ nutí sedět aktivně a dynamicky, kdy nedrţíme strnule

jednu pozici, ale balancujeme. Je na něm také nutné sedět vzpřímeně, coţ šetří páteř. Nutí nás

neustále pouţívat nohy jako oporu, nedochází tak k přetěţování některých částí a jejich

stlačení, jako například na ţidli, kdy si hodíme nohu přes nohu. Jelikoţ nemáme o co opřít

záda, naše svaly se neustále drobně pohybují a tím nezůstávají v jedné strnulé poloze,

uvolňují se a napínají.

1.1.3 Klávesnice

Klávesnice u počítače či notebooku je po špatném sezení hlavní příčinou onemocnění prstů,

zápěstí, loktů a jiných částí paţe. Oproti psacím strojům, stačí totiţ moderní klávesnici velmi

lehký stisk, kdeţto dříve bylo nutné vyvinout značnou sílu pro úhoz a tím docházelo

k posilování svalstva. U moderních zařízení jsou klávesy citlivé, nelze na nich nechat volně

spočinout prsty a tak dochází k neustálému napětí v oblasti zápěstí. Klávesnice by měla být

spíše ve vodorovné poloze a při rozsáhlejším psaní textu, ve škole například při výuce psaní

na počítači, je vhodné pouţít podpěrky pod ruce. Denně by práce s klávesnicí neměla

přesáhnout 4 hodiny při pěti normostranách za hodinu.

Chceme-li předejít zdravotním rizikům, můţeme si pořídit některou klávesnici s alternativním

rozloţením kláves, coţ je vhodné pro ty, kteří tráví značnou část dne zadáváním textu do

počítače. Klávesy u alternativních typů bývají nejčastěji uspořádány tak, aby uţivatel nemusel

tolik vytáčet zápěstí a drţel jej v přirozené poloze.
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Dalším velkým problémem zejména školního

prostředí je hygiena. U počítače se často střídá

několik ţáků, kteří mají více či méně špinavé ruce

a část „své špíny“ tak zanechávají na klávesnici,

případně také myši. Je proto nutné věnovat těmto

zařízením zvýšenou pozornost při úklidu a pouţít

vhodné úklidové prostředky. V současné době je

na trhu řada moţností pro čištění, často ale stačí

pouţít vlhký hadr se saponátem a otřít klávesy.

Případně jsou k dispozici čistící hmoty, spreje

apod. Alespoň jednou ročně by měl být také

vyčištěn prostor pod klávesami, coţ je jiţ

technicky náročnější a nelze to poţadovat po

uklízečce. Často je v současnosti jednodušším

řešením zakoupení nových zařízení.

Vyřešením hygienických problémů, které ovšem nemusí být kaţdému pohodlné a neřeší

problémy fyziologické, je pouţití virtuální klávesnice společnosti VKB Inc. Toto zařízení

promítá obraz na jakýkoliv rovný povrch a infračervený paprsek snímá pohyb prstů a signál

poté předává do připojeného zařízení (tablet, počítač apod.). Tento systém se jistě v budoucnu

uplatní tam, kde bude třeba hygienické prostředí, jako jsou právě školy, nemocnice a další.

Abychom předešli onemocnění rukou z dlouhodobé práce s klávesnicí, je vhodné dodrţovat

několik zásad:

 Neţ začne psát, provedeme několik cviků k protaţení a uvolnění dlaní a

zápěstí.

 Po kaţdé hodině práce si dopřejeme 10 – 15 min přestávku.

 Při přestávkách opět procvičíme zápěstí.


[…]


pracovního prostředí.

Ze ztráty dat a s tím související třetí kapitola „Zálohování“ ţáci nemají moc obavy a nesnaţí

se jim předcházet. Je to způsobeno především tím, ţe nevytvářejí zatím ţádné důleţité

dokumenty a převáţnou část jejich dat tvoří hudba a filmy. Otázkou zálohování se začnou

tedy zabývat nejčastěji aţ v tom případě, ţe k jejich ztrátě dojde. Pro uchování a přenášení

informací pouţívají flash nebo externí disky.

O kyberšikaně a jejích různých formách slýcháme v současné době téměř denně. Podle

výzkumu, který provedl server Seznam se bezpečně! a zúčastnilo se jej přes 21 tisíc dětí,

se s nějakým projevem šikany setkala více jak polovina. Přesto o ní ţáci mluvit nechtějí,

do diskuzí se nezapojují a řada z nich „šikanuje“ na internetu své spoluţáky či známé aniţ by

si to uvědomovali, berou to jako zábavu či legraci. Tímto tématem se zabývá v současnosti

řada převáţně neziskových organizací, ale i státní organizace a vláda vloni přijala řadu

zákonů týkajících se kyberšikany.

Ke kaţdému tématu je připojen pracovní list, který slouţí k oţivení hodiny a upevnění

znalostí ţáků o daném tématu. Můţe být také rozdán na úvod a následně diskuzí nad otázkami

být problematika probrána. Ke kaţdému listu je také řešení, u některých otázek doplněné

o podrobnější informace.

Poslední částí diplomové práce jsou výsledky dotazníkového šetření, které se zaměřilo

na chování ţáků u počítače. Kaţdá otázka je doplněna komentářem výsledku a grafem.
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Cíle práce byly naplněny. Kaţdá kapitola seznámí čtenáře s moţnými riziky a nástrahami,

které mohou uţivatele potkat při uţívání informačních a komunikačních technologií. Ţáci byli

průběţně během roku několikrát o těchto hrozbách informování nejen při výuce informatiky,

ale i například během osvětových besed a vyplnili pracovní listy. Jak ovšem vyplývá

z výsledků dotazníků a následné diskuze s ţáky vyplývá, ţe si jednotlivé hrozby příliš

neuvědomují a případné nebezpečí začnou řešit, aţ kdyţ k němu dojde. Například zálohování,

nebo ochranu počítače antivirovými programy. Výuka bezpečnosti práce je často pro ţáky

„nutným zlem,“ a z hodin si nejvíce odnášejí vlastní poznatky, které někdo zaţil,

či vyzkoušel.
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PŘÍLOHA 1 – DOTAZNÍK

Dotazník

Bezpečnost práce s počítačem

Dobrý den,

jmenuji se Miroslav Beránek a zpracovávám diplomovou práci na téma „Informační

bezpečnost jako velmi důleţitá oblast výuky informatiky na základní a střední škole“,

jejíţ součástí je i tento dotazník. Rád bych tě poprosil a vyplnění následujících otázek,

zakrouţkováním odpovědí. Předem děkuji za spolupráci.

On-line verze dotazníku je na adrese www.zskomenskeho-skutec.cz/dotaznik.html

1) Pohlaví

a) Chlapec b) Dívka

2) Věk: ………. Škola:…………………………………….

3) Jak nejčastěji sedíš u počítače?

a) b) c)

4) Jaké zařízení nejvíce pouţíváš:

a) Stolní počítač

b) Notebook

c) Tablet

d) Mobilní telefon
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5) Kolik času trávíš denně u počítače (notebooku, tabletu apod.)?

a) 1 – 3 hodiny

b) 3 – 5 hodin

c) 5 – 7 hodin

d) 7 a více

6) Která z následujících aktivit je pro tebe nejdůleţitější:

a) Sport

b) Posezení s přáteli

c) Komunikace s přáteli na internetu

d) Jakákoliv činnost na počítači

7) Jak často zálohuješ data v počítači?

a) Kaţdý týden

b) Kaţdý měsíc

c) Nepravidelně

d) Vůbec

8) Pro ukládání písniček, filmů, fotek pouţíváš:

a) Flash disk

b) Externí pevný disk

c) CD, DVD, Blu-ray disk

d) Neshromaţďuji ţádná data

9) Pouţíváš nějaké on-line datové úloţiště (cloud)?

a) GoogleDisc, OneDrive Microsoft, iCloud

b) DropBox apod.

c) nevyuţívám

10) Kontroluje někdo, co na internetu děláš?

a) Ano – starší sourozenec

b) Ano – rodiče

c) Ne

11) Heslo k emailu, facebooku apod. zná:

a) Pouze já a nikomu jej neříkám

b) Nejlepší kamarád/ka

c) Rodiče

d) Několik lidí
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12) K čemu nejvíce vyuţíváš internet?

a) Komunikace (Facebook, ICQ, …)

b) Hraní her

c) Přehrávání hudby, klipů

d) Vyhledávání informací

13) Jak znáš osoby, se kterými komunikuješ přes počítač?

a) Komunikuji pouze s těmi, které znám osobně

b) Většinu lidí znám osobně

c) Většinu znám pouze z internetu

d) Komunikuji s kaţdým, kdo se mi ozve

14) Osobě, kterou neznáš, ale jiţ dlouho se spolu bavíte, bys sdělil:

a) Telefonní číslo

b) Adresu

c) Kam chodím do školy

15) Znáš některé z těchto projektů týkajících se bezpečnosti na internetu?

a) „Seznam se bezpečně!“ (www.seznamsebezpecne.cz)

b) „Bezpečně on-line.cz“ (www.bezpecneon-line.cz)

c) „Bezpečný internet.cz“ (www.bezpecnyinternet.cz)

d) „Protišikaně.cz“ (http://proti-sikane.saferinternet.cz)

e) ţádný z těchto projektů neznám

DĚKUJI ZA VYPLNĚNÍ