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Předložená závěrečná práce zabývá informační bezpečností ve výuce informatiky

na základní a střední škole.

Autor stanovil cíl práce a to „…zmapovat důležitou oblast informační bezpečnosti,

provést její didaktickou analýzu a navrhnout témata a rozsah přístupný žákům

základních a středních škol.“ Tento hlavní díl je rozdělen na dva dílčí cíle

korespondující s teoretickou a praktickou částí autorovi práce.

Práce je rozdělena na dvě části, část teoretickou a část praktickou, které se

navzájem prolínají.

V rámci teoretické části práce, zpracované formou literární rešerše, se autor zabývá

obecně pojmy z oblasti počítačové bezpečnosti. Teoretická část je poměrně

kvalitně zpracována a lze ji chápat jako dobrým východiskem praktické části

práce. V několika případech postrádám odkazy na zdroje u obrázků i v textu.

Trochu nestandardně a mimo rámec tématu působí část, která se týká zdravotních

rizik při práci s počítačem. Dle mého názoru tato část do práce nepatří, ale třeba mi

autor v průběhu obhajoby svůj záměr vysvětlí.

Cílem praktické části práce je (doslova cituji): „Praktickou částí práce budou

pracovní listy pro výuku témat z oblasti počítačové bezpečnosti na základních i

středních školách. Výuka s pomocí těchto pracovních listů bude prakticky

odzkoušena a zároveň bude vhodným způsobem zmapováno subjektivní vnímání

důležitosti takto získaných vědomostí a dovedností žáky, jichž se výuka dotkne.“

K samotné formulaci cíle mám připomínky. Cílem nemůžou být pracovní listy, ale

vytvoření pracovních listů. Bez ohledu na formulaci cíle lze konstatovat, že tato

část cíle byla splněna, ke každému tématu z oblasti počítačové bezpečnosti vznikl

pracovní list.

Naopak další část cíle splněna nebyla. V textu jsem nikde nenašel, jak byla výuka

„… prakticky odzkoušena…“. Zde bylo vhodné (pokud autor výuku podle

pracovních listů prováděl) předložit rozbor hodiny, výsledky řešení pracovních

listů žáky apod.

Poslední část cíle „…zmapování subjektivního vnímání důležitosti takto získaných

vědomostí a dovedností žáky, jichž se výuka dotkne.“ v práci také postrádám.

Provedené dotazníkové šetření zjištění jiné okolnosti.

Závěr:

Po formální stránce je práce v pořádku.

Vzhledem k výše uvedeným připomínkám navrhuji známku dobře.

V rámci obhajoby před komisí doporučuji, aby autor stručně pojednal o své práci a

pokusil se reagovat na připomínky v textu posudku.
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